LEI Nº 635, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

Autoriza  o  Poder  Executivo  abrir  crédito  adicional
suplementar no Orçamento vigente.

 O Prefeito Municipal de União de Minas, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais,

 Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei.

 Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado proceder à abertura de Crédito
Adicional  Suplementar  no orçamento vigente,  no valor de R$. 217.547,74 (Duzentos e
dezessete mil, quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e quatro centavos) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

FICHA 33
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 01– Secretaria Municipal Governo
Função: 04 - Administração
Sub-função: 124 – Controle Interno
Programa: 0002  –  PROGOM  –  PROGRAMA  GOVERNO

MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2022 – MANTER ATIVIDADE DO SETOR
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 13 – Obrigações Patronais
Desdobramento: 00 – Obrigações Patronais...........................R$ 2.500,00

FICHA 105
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 04  –  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,

Esporte e Lazer
SubUnidade: 01 – Departamento de Educação
Função: 12 - Educação
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0005  –  PROEM  –  PROGRAMA  EDUCAÇÃO

MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2055– SISTEMA DE ENSINO MUNICIPAL
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais

1

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Desdobramento: 00  –  Vencimentos  e  Vantagens  Fixas  –  Pessoal

Civil.............................................................R$ 3.500,00

FICHA 135
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 04  –  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,

Esporte e Lazer
SubUnidade: 01 – Departamento de Educação
Função: 12 - Educação
Sub-função: 365 – Educação Infantil
Programa: 0006 – PROELC – PROGRAMA ESPORTE LAZER

E CULTURA
Projeto/Atividade: 2094  –  MANTER  ATIVIDADE  COM  CRECHE

MUNICIPAL
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Desdobramento: 00  –  Vencimentos  e  Vantagens  Fixas  –  Pessoal

Civil......................................................................500,00

FICHA 136
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 04  –  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,

Esporte e Lazer
SubUnidade: 01 – Departamento de Educação
Função: 12 - Educação
Sub-função: 365 – Educação Infantil
Programa: 0006 – PROELC – PROGRAMA ESPORTE LAZER

E CULTURA
Projeto/Atividade: 2094  –  MANTER  ATIVIDADE  COM  CRECHE

MUNICIPAL
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 13 – Obrigações Patronais
Desdobramento: 00 – Obrigações Patronais.................................2.500,00

2

FICHA 142
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 04  –  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,

Esporte e Lazer
SubUnidade: 02 – FUNDEB
Função: 12 - Educação
Sub-função: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0005  –  PROEM  –  PROGRAMA  EDUCAÇÃO

MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2059 – MANTER FUNDEB 60%
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 04 – Contratação por Tempo Determinado
Desdobramento: 00  –  Contratação  por  Tempo

Determinado..............................................R$ 17.200,00

FICHA 143
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 04  –  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,

Esporte e Lazer
SubUnidade: 02 – FUNDEB
Função: 12 - Educação
Sub-função: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0005  –  PROEM  –  PROGRAMA  EDUCAÇÃO

MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2059 – MANTER FUNDEB 60%
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Desdobramento: 00  –  Vencimentos  e  Vantagens  Fixas  –  Pessoal

Civil...........................................................R$ 47.000,00

FICHA 144
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 04  –  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,

Esporte e Lazer
SubUnidade: 02 – FUNDEB
Função: 12 - Educação

3

Sub-função: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0005  –  PROEM  –  PROGRAMA  EDUCAÇÃO

MUNICIPAL
Projeto/Atividade: 2059 – MANTER FUNDEB 60%
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 13 – Obrigações Patronais
Desdobramento: 00 – Obrigações Patronais.........................R$ 17.547,74

FICHA 155
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 04  –  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,

Esporte e Lazer
SubUnidade: 04 – DIVISÃO DE CULTURA ESPORTE E LAZER
Função: 13 - Cultura
Sub-função: 392 – Difusão Cultural
Programa: 0006 – PROELC – PROGRAMA ESPORTE LAZER

E CULTURA
Projeto/Atividade: 2062 – APOIO A CULTURA
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Desdobramento: 00  –  Vencimentos  e  Vantagens  Fixas  –  Pessoal

Civil................................................................R$ 500,00

FICHA 169
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 04  –  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,

Esporte e Lazer
SubUnidade: 04 – DIVISÃO DE CULTURA ESPORTE E LAZER
Função: 27 – Desporto e Lazer
Sub-função: 812 – Desporto Comunitário
Programa: 0006 – PROELC – PROGRAMA ESPORTE LAZER

E CULTURA
Projeto/Atividade: 2067 – ATIVIDADES DESPORTIVAS E DE LAZER
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

4

Desdobramento: 00  –  Vencimentos  e  Vantagens  Fixas  –  Pessoal
Civil.............................................................R$ 3.000,00

FICHA 170
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 04  –  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,

Esporte e Lazer
SubUnidade: 04 – DIVISÃO DE CULTURA ESPORTE E LAZER
Função: 27 – Desporto e Lazer
Sub-função: 812 – Desporto Comunitário
Programa: 0006 – PROELC – PROGRAMA ESPORTE LAZER

E CULTURA
Projeto/Atividade: 2067 – ATIVIDADES DESPORTIVAS E DE LAZER
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 13 – Obrigações Patronais
Desdobramento: 00 – Obrigações Patronais..............................R$ 500,00

FICHA 182

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 05 – Secretaria Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Sub-função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0007  –  PROSAUDE  -  PROGRAMA  SAUDE

POPULAÇÃO
Projeto/Atividade: 2076 – MANUTENÇÃO DA SAÚDE
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Desdobramento: 00  –  Vencimentos  e  Vantagens  Fixas  –  Pessoal

Civil...........................................................R$ 25.000,00

FICHA 184
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 05 – Secretaria Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Sub-função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0007  –  PROSAUDE  -  PROGRAMA  SAUDE

5

POPULAÇÃO
Projeto/Atividade: 2076 – MANUTENÇÃO DA SAÚDE
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 13 – Obrigações Patronais
Desdobramento: 00 – Obrigações Patronais.........................R$ 20.000,00

FICHA 209

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 06 – Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 0007  –  PROSAUDE  -  PROGRAMA  SAUDE

POPULAÇÃO
Projeto/Atividade: 2078 – PROGRAMA SAUDE A FAMILIA - PSF
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 04 – Contratação por Tempo Determinado
Desdobramento: 00  –  Contratação  por  Tempo

Determinado..............................................R$ 21.000,00

FICHA 223

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 06 – Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Sub-função: 305 – Vigilância Epidemiológica
Programa: 0007  –  PROSAUDE  -  PROGRAMA  SAUDE

POPULAÇÃO
Projeto/Atividade: 2080 – CONTROLE DE DOENÇAS ECD/PPI
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 04 – Contratação por Tempo Determinado
Desdobramento: 00  –  Contratação  por  Tempo

Determinado...................................................R$ 500,00

FICHA 224

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Órgão: 02 – Poder Executivo

6

Unidade: 06 – Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 - Saúde
Sub-função: 305 – Vigilância Epidemiológica
Programa: 0007  –  PROSAUDE  -  PROGRAMA  SAUDE

POPULAÇÃO
Projeto/Atividade: 2080 – CONTROLE DE DOENÇAS ECD/PPI
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 13 – Obrigações Patronais
Desdobramento: 00 – Obrigações Patronais...........................R$ 1.500,00

FICHA 234

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0008 – PROSOCIAL - PROGRAMA ASSISTENCIA

SOCIAL
Projeto/Atividade: 2090 – ASSISTENCIA SOCIAL
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 11 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Desdobramento: 00  –  Vencimentos  e  Vantagens  Fixas  –  Pessoal

Civil.............................................................R$ 6.000,00

FICHA 236
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 07 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0008 – PROSOCIAL - PROGRAMA ASSISTENCIA

SOCIAL
Projeto/Atividade: 2090 – ASSISTENCIA SOCIAL
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 13 – Obrigações Patronais
Desdobramento: 00 – Obrigações Patronais..............................R$ 800,00

7

FICHA 288
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 09 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo
Sub-função: 452 – Serviços Urbanos
Programa: 0009 – PROSANEAMENTO - PROGRAMA OBRAS

E SANEAMENTO
Projeto/Atividade: 2110 – SERVIÇOS PUBLICOS
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 04 – Contratação por Tempo Determinado
Desdobramento: 00  –  Contratação  por  Tempo

Determinado................................................R$ 1.000,00

FICHA 289

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 09 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo
Sub-função: 452 – Serviços Urbanos
Programa: 0009 – PROSANEAMENTO - PROGRAMA OBRAS

E SANEAMENTO
Projeto/Atividade: 2110 – SERVIÇOS PUBLICOS
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Desdobramento: 00  –  Vencimentos  e  Vantagens  Fixas  –  Pessoal

Civil...........................................................R$ 34.000,00

FICHA 291

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 09 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo
Sub-função: 452 – Serviços Urbanos
Programa: 0009 – PROSANEAMENTO - PROGRAMA OBRAS

E SANEAMENTO
Projeto/Atividade: 2110 – SERVIÇOS PUBLICOS
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais

8

Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 13 – Obrigações Patronais
Desdobramento: 00 – Obrigações Patronais.........................R$ 10.000,00

FICHA 313

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 09 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Função: 26 - Transporte
Sub-função: 782 – Transporte Rodoviário
Programa: 0009 – PROSANEAMENTO - PROGRAMA OBRAS

E SANEAMENTO
Projeto/Atividade: 2115  –  MANUTENÇÃO  DAS  ESTRADAS

MUNICIPAIS
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Desdobramento: 00  –  Vencimentos  e  Vantagens  Fixas  –  Pessoal

Civil.............................................................R$ 3.000,00

 Art. 2º. Constitui recursos para abertura de Crédito Adicional Suplementar
mencionado no artigo anterior, a anulação parcial da seguinte dotação:
FICHA 133 – 02.04.01.12.365.0005.1050.4.4.90.51.00..................................R$ 217.547,74
TOTAL............................................................................................................R$ 217.547,74

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura Municipal de União de Minas/MG, 10 de dezembro de 2010.

João de Freitas Leal
- Prefeito -

9

	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
	João de Freitas Leal